VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_   ____________

Số: 5091/VPCP-QHĐP
V/v chủ trương điều chỉnh
Quy hoạch tỉnh Đồng Nai

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_________________________________________________

Hà Nội, ngày 09 tháng 6 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai.
Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai tại Tờ trình số 75/TTr-UBND

ngày 07 tháng 5 năm 2025 về xin chủ trương điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Đồng Nai thời kỳ
2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo quy trình, thủ tục rút gọn; ý kiến của các
Bộ: Tài chính (Công văn số 6973/BTC-QLQH ngày 22 tháng 5 năm 2025), Xây dựng
(Công văn số 3825/BXD-QHKT ngày 22 tháng 5 năm 2025), Nông nghiệp và
Môi trường (Công văn số 2372/BNNMT-KHTC ngày 23 tháng 5 năm 2025), Tư pháp
(Công văn số 3065/BTP-PLDSKT ngày 30 tháng 5 năm 2025), Phó Thủ tướng
Chính phủ Nguyễn Chí Dũng có ý kiến chỉ đạo như sau:

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai nghiên cứu, rà soát, tiếp thu ý kiến của các
Bộ tại các văn bản nêu trên, bổ sung, hoàn thiện Tờ trình về xin chủ trương điều chỉnh
Quy hoạch tỉnh Đồng Nai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; trong đó
xem xét, bổ sung làm rõ các nội dung sau: (i) việc điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Đồng Nai
thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 thuộc trường hợp quy định nào tại khoản 2
Điều 54a Luật Quy hoạch và khoản 24 Điều 1 (bổ sung Điều 38đ) Nghị định số
22/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 02 năm 2025 của Chính phủ; xác định rõ căn cứ
áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn; (ii) thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng
Chính phủ Trần Hồng Hà tại Công văn số 3855/VPCP-CN ngày 05 tháng 5 năm
2025 về đánh giá tác động đến môi trường, hệ sinh thái, liên kết đa dạng sinh học,
lâm nghiệp, di sản văn hóa, điều ước quốc tế, báo cáo kết quả phối hợp với các Bộ,
cơ quan, địa phương liên quan và UNESCO; (iii) cân nhắc thời điểm trình Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt chủ trương điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Đồng Nai phù hợp với
Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12 tháng 4 năm 2025 của Ban Chấp hành Trung ương
Đảng Khóa XIII và Kết luận số 127-KL/TW ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Bộ
Chính trị về sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; triển khai Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật Quy hoạch (dự kiến có hiệu lực từ ngày 01 tháng 7 năm 2025
nếu được Quốc hội thông qua tại Kỳ họp 9) để tránh phải điều chỉnh quy hoạch tỉnh
nhiều lần.

Văn phòng Chính phủ thông báo để Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai biết,
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP, PTTgCP Nguyễn Chí Dũng (để b/c);
- Các Bộ: TC, NNMT, XD, TP;
- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Sỹ Hiệp,
  các Vụ: CN, NN, KTTH, PL;
- Lưu: VT, QHĐP (2b) NQ

 KT.BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Sỹ Hiệp

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-06-09T20:02:41+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!